- 1 -

2020年９月７日

各  位

会 社 名：ウエルシアホールディングス株式会社

代 表 者 名：代 表 取 締 役 社 長 松本 忠久

（コード番号：３１４１ 東証第一部）

問 合 せ 先：取締役副社長兼執行役員コーポレート担当 中村 壽一

（TEL：０３‐５２０７‐５８７８）

会 社 名：上 新 電 機 株 式 会 社

代 表 者 名：代表取締役兼社長執行役員 金 谷 隆 平

（コード番号：８１７３ 東証第一部）

問 合 せ 先：取締役兼執行役員 経営管理本部副本部長兼経理部長兼経営企画部長

大 代 卓

（TEL：０６‐６６３１‐１１６１）

ドラッグストア店舗の譲渡に関するお知らせ

ウエルシアホールディングス株式会社（以下「ウエルシアＨＤ」）及びウエルシアＨＤの子会社で

あるウエルシア薬局株式会社（以下「ウエルシア薬局」）と上新電機株式会社（以下「上新電機」）

は、各社開催の取締役会において、上新電機の展開するドラッグストア店舗をウエルシア薬局に譲渡

することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 事業譲渡の理由

譲渡側である上新電機は、家電製品、情報通信機器、エンタテインメント商品及び住宅設備機器

の専門販売店をコア事業と位置づけ、高度な専門性、ライフスタイル提案型の売場、豊富な品揃え、

リーズナブルな価格、安心確実なアフターサービスを創業以来の「まごころサービス」の精神でお

客様に提供するとともに、多種多様なお客様のニーズにお応えしたいとの思いから、インターネッ

トショップ「Joshin webショップ」をはじめとするネットワーク関連事業、フランチャイズ事業

などの関連・周辺分野への展開により、「オンリーワンの幸せ提供業」を経営の最重要テーマに、

お客様と従業員が「幸せ」を共有し、株主様、お取引先様、地域社会ともメリットを共有できる、

「Joshinだからこそできる経営」を推進することを目指しております。

一方、譲受先であるウエルシア薬局は、「お客様の豊かな社会生活と健康な暮らしを提供します」

を企業理念とし、健康を意識した付加価値の高いサービスや商品提供を行う「専門総合店舗」を目

指し、「調剤併設」、「カウセリング」、「深夜営業」、及び「介護」を中心としたビジネスモデルによ

る店舗づくりを行い、関東中心に東北から中国地方に店舗網を拡げ、国内に 1,818 店舗（2020 年

５月現在）を展開しております。

- 2 -

互いにこのような事業を推進するなか、譲渡側である上新電機は、創業以来積み上げてきた経営

資源を有機的に統合・再編して本業に一層磨きをかけるため、当該店舗の譲渡を決議し、譲受側で

あるウエルシア薬局においては、近畿地区におけるドミナントのさらなる強化を目的として、当該

店舗の譲受を決定しました。

２. 譲渡店舗の概要

（１）譲渡する店舗

ドラッグストア店舗（「マザーピア」和泉府中店、津久野店、深井店、寝屋川店、西岩田店、新

大宮店の合計６店舗）。

（２）譲渡する店舗の売上高、利益、資産、負債

2020 年 3 月期における譲渡する店舗の売上高、利益、資産、負債の上新電機全体に占める割合

はそれぞれ１％未満です。

３. 当事会社の概要

（１） 名  称 ウエルシアホールディングス株式会社

（２） 事  業  内  容 調剤併設型ドラッグストアチェーンの運営を行う子会社及び

グループ会社の経営管理等

（３） 設  立  年  月  日 2008年９月１日

（４） 本  店  所  在  地 東京都千代田区外神田二丁目２番15号

（５） 代  表  者 代表取締役社長 松本 忠久

（６） 資  本  金 7,736百万円（2020年２月末現在）

（７） 純  資  産 78,443百万円（2020年２月末現在）

（８） 総  資  産 107,255百万円（2020年２月末現在）

（９） 大株主及び持ち株比率 イオン株式会社 50.55％（2020年２月末現在）

（10） 当事会社間の関係

資本関係 ウエルシアＨＤはウエルシア薬局

の親会社であります。

 人的関係 ウエルシアＨＤの取締役６名がウ

エルシア薬局の取締役を兼任して

おります。

 取引関係 ウエルシア薬局とウエルシアＨＤ

の間には、経営指導、資金の貸付、

資金の借入等の取引関係がありま

す。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（１） 名  称 ウエルシア薬局株式会社

（２） 事  業  内  容 調剤併設型ドラッグストアチェーン運営

（３） 設  立  年  月  日 1974年４月19日

（４） 本  店  所  在  地 東京都千代田区外神田二丁目２番15号

（５） 代  表  者 代表取締役社長 松本 忠久

（６） 資  本  金 100百万円（2020年２月末現在）

- 3 -

※譲渡価格及び決済方法については、当事者間の守秘義務により開示を控えさせていただきます。

（７） 純  資  産 141,478百万円（2020年２月末現在）

（８） 総  資  産 342,277百万円（2020年２月末現在）

（９） 大株主及び持ち株比率 ウエルシアホールディングス株式会社100.00％

（2020年２月末現在）

（10） 当事会社間の関係

資本関係 ウエルシア薬局はウエルシアＨＤ

の100%子会社であります。

 人的関係 ウエルシアＨＤの取締役６名がウ

エルシア薬局の取締役を兼任して

おります。

 取引関係 ウエルシア薬局とウエルシアＨＤ

の間には、経営指導、資金の貸付、

資金の借入等の取引関係がありま

す。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（１） 名  称 上新電機株式会社

（２） 事  業  内  容 家電製品、情報通信機器、エンタテイメント商品及び住宅設備

機器とこれらに関連する商品の販売及び付帯業務

（３） 設  立  年  月  日 1950年２月２日

（４） 本  店  所  在  地 大阪府大阪市浪速区日本橋西一丁目６番５号

（５） 代  表  者 代表取締役兼社長執行役員 金谷 隆平

（６） 資  本  金 15,121百万円（2020年３月末現在）

（７） 純  資  産 77,359百万円（2020年３月末現在）

（８） 総  資  産 196,980百万円（2020年３月末現在）

（９） 大株主及び持ち株比率 上新電機社員持株会       6.63％

第一生命保険株式会社      5.03％

株式会社りそな銀行       4.66％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 4.34％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  2.52％

三井住友信託銀行株式会社    2.23％

三菱UFJ信託銀行株式会社    2.13％

シャープ株式会社        2.02％

損害保険ジャパン日本興亜株式会社 1.88％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 5）  1.76％

（2020年３月末現在）

（10） 当事会社間の関係

資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

- 4 -

４. 今後の日程

ウエルシアＨＤ取締役会決議日 2020年８月18日（火）

上新電機取締役会決議日 2020年９月７日（月）

契約締結日 2020年９月７日（月）

事業譲渡日 2020年 11月２日（月）（予定）

５．今後の見通し

本件実施によるウエルシアＨＤの 2021 年２月期連結業績及び上新電機の 2021 年３月期連結業

績に与える影響は軽微であり、予想の修正はありません。

なお、今後の業績に影響を与える事項を決定した場合は、速やかにお知らせいたします。

以  上